



LÄRARNAS
RIKSFÖRBUND

2011-12-27
MF/KR
Dnr 278/11

Utbildningsdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Lärarnas Riksförbund

Sveavägen 50

Box 3529

SE-103 69 Stockholm

Tel 08-613 27 00

Fax 08-21 91 36

Org.nr. 802002-2052

lr@lr.se

www.lr.se

Yttrande över betänkandet SKOLANS DOKUMENT - insyn och sekretess (SOU 2011:58)

Inledande synpunkter

Lärarnas Riksförbund har beretts tillfälle att yttra sig över utbildningsdepartementets ovan rubricerade betänkande.

Lärarnas Riksförbund välkomnar utredningen och att det i betänkandet på ett uttömmande sätt redovisas de överväganden och det starka behov som råder för att bringa klarhet och förenkla sekretessen avseende skolans dokument.

Lärarnas Riksförbund är väl medvetet om att dokumentationen om enskilda elever i den ordinarie undervisningen, liksom tillgängligheten till denna dokumentation ökar och därmed givetvis också innebär en ökad risk ur integritetssynpunkt. Oroande är det faktum att utvecklingen går mot att Lärarnas Riksförbunds medlemmar åläggs ytterligare arbetsuppgifter av dokumenterande innehåll utan att hänsyn från arbetsgivarens sida tas till den tid och arbetsinsats som detta arbete ofrånkomligen kräver.

Reglerna om tryckfrihetsförordningen och offentlighets- och sekretesslagen om allmänna handlingars offentlighet och sekretess gäller inte för fristående skolor och annan enskilt bedriven verksamhet. Drygt 12 procent av Lärarnas Riksförbunds yrkesverksamma medlemmar arbetar inom friskolesektorn. Lärarnas Riksförbund önskar att även i detta sammanhang ge uttryck för den bestämda uppfattningen att de bestämmelser om allmänna handlingar och registrering som gäller för offentliga verksamheter även ska omfatta handlingar i enskilda verksamheter. Detta för att säkerställa likabehandling av såväl lärare som elever oavsett huvudman och främja rättssäkerheten mellan enskilda och offentliga huvudmän.

Mot denna bakgrund får Lärarnas Riksförbund ändå välkomna att bestämmelserna om tystnadsplikt vid hantering av aktuella handlingar så långt som möjligt motsvarar den sekretess som föreslås för motsvarande verksamhet med offentlig huvudman.

Lärarnas Riksförbund tillstyrker

- Att bestämmelser om tystnadsplikt avseende verksamheter med enskild huvudman så långt som möjligt motsvarar den sekretess som föreslås för motsvarande verksamhet med offentlig huvudman.
- Att utredningen föreslår sekretessregler för förskolan, fritidshemmet och skolan som är så likartade som möjligt.
- Att förslagen om nya sekretessbestämmelser för uppgifter i åtgärdsprogram och individuella utvecklingsplaner bygger på att uppgifterna skyddas med ett omvänt skaderekvisit.
- Att sekretess och tystnadsplikt i omvårdnadsverksamhet i anslutning till Rh-anpassad utbildning, sekretess i Nämnden för mottagande till specialskolan och för Rh-anpassad utbildning och sekretess i ärenden ges ett tillfredsställande sekretesskydd baserat på den bedrivna verksamheten.

Övergripande kommentarer i kronologisk ordning

17 Förslag i anslutning till Utredningen om skyldighet att anmäla missförhållanden inom skolväsendet med mera

Lärarnas Riksförbund instämmer i utredningens överväganden och förslag i anslutning till Missförhållandeutredningens förslag.

Bestämmelserna om tystnadsplikt i verksamheter med enskild huvudman motsvarar så långt som är möjligt den sekretess som föreslås för motsvarande verksamhet inom offentlig skolverksamhet. Detta bejakas av Lärarnas Riksförbund.

18 Ikraftträdande och konsekvenser av förslagen

Lärarnas Riksförbund kan konstatera att den inom skolväsendet berörda personalen kommer att behöva gedigen information och utbildning beträffande ändringarna av sekretessen och tystnadsplikten. Detta ämnesområde är svårbegripligt och utbildningsinsatser av såväl lärare som skolledare kommer att efterfrågas. Kostnaderna för detta är underskattade av utredaren.


Som ytterligare konsekvens av förslagen kommer förbundets medlemmar att oundvikligen åläggas fler arbetsuppgifter. Om arbetsuppgifterna inte ryms inom lärarens ordinarie arbetstid uppkommer krav på ekonomisk ersättning. Dessa kostnader ryms inte inom befintliga budgetramar.

Stockholm den 27 december 2011

LÄRARNAS RIKSFÖRBUND



Metta Fjellkner
Förbundsordförande



Kristina Rollbäck